
 
Studijní program nese název „Svět okolo 
nás“. 
Jedná se o dlouhodobou společenskou aktivitu 
univerzit podílejících se na seniorské výuce, 
jejichž cílem je zpřístupnit vzdělávání 
označované jako Univerzita třetího věku (U3V) těm zájemcům, kteří se z různých důvodů 
nemohou účastnit prezenčního studia U3V na vysokých školách či univerzitách. Využitelnost 
se předpokládá zejména pro seniory, kterým ve studiu brání vzdálenost od sídla vysoké 
školy, či zdravotní problémy a tato možnost aktivního stáří je jim nedostupná.  
 
     Výuka je založena na předem vysokoškolskými lektory natočených přednáškách, které 
se prostřednictvím internetu dají aplikovat do každého místa v ČR, nezávisle na čase. 
Využitím moderních ICT je možné zpřístupnit seniorské vzdělávání širokému okruhu 
zájemců a tím poskytnout stejné příležitosti všem seniorům bez rozdílu místa bydliště. 
Zájemci se na základě závazné písemné přihlášky účastní osobně přednášek, diskutují o 
daném tématu, vypracovávají společný a dílčí test. Na závěr každého kurzu (= semestru) 
vypracují celkový závěrečný test. Po ukončení každého semestru obdrží senior Pamětní list a 
po ukončení 6 kurzů (= 6 semestrů) obdrží účastník certifikát  o absolutoriu VU3V. 
     Organizace, která výuku zajišťuje, pověří svého lektora (kontaktní osobu/moderátora, 
zaměstnance organizace), který vede společná setkání včetně technického spuštění přednášky 
a je také nedílnou součástí každého KS. 
 
      Počet seniorů ve skupině není limitován. Studium se zahajuje pilotním kurzem na 
téma Astronomie (délka trvání 4 přednášky = 4 týdny, Kč 150,--). Ti senioři, kteří se 
rozhodnou dále studovat si pak společně vybírají další téma ke studiu. Následující vybraný 
kurz již obsahuje 6 přednášek na zvolené téma (každá po 14 dnech). Po odprezentování všech 
6ti přednášek následuje závěrečný test a ukončení semestru.      
Senioři si mohou vybírat z těchto témat, ke kterým připojuji i výši registračního poplatku a 
jež se od každého seniora při zahájení studia vybírá: 
• Lesnictví, Vývoj informačních technologií, Vývoj a současnost EU, Podpora rozhodování 

a řízení, Pěstování a využití jedlých a léčivých hub, Osobní finance – Kč 200,-- /semestr 
• Etika, Myslivost, Geometrie, Odívání, Bylinky, Zdraví, Nástroje – Kč 300,--/semestr 
 
Celý vzdělávací cyklus „Svět okolo nás“ obsahuje 6 absolvovaných semestrů. Předpokládaná 
doba studia 3 let se může podle zdravotní a rodinné situace seniora libovolně prodloužit. 
Bude-li mít senior zájem o další studium, může pokračovat v dalším výukovém cyklu. 
 
Přínos VU3V pro seniory 

- získávání nových poznatků bez dojíždění do velkého města  
-  plnohodnotně strávený čas seniorů 
-  vlastní pocit sebeúcty a úspěšnosti v rodině, u přátel 
-  sociální aspekt : pravidelné setkávání vrstevníků = prevence před sociálním 

vyloučením 
 


